Vide autem etiam magum, quando aliis prædicabant, non vehementer indignantem: sed quando
ad proconsulem accedebant.

Σαῦλος δὲ, ὁ καὶ Παῦλος, πλησθεὶς Πνεύμα-
τος ἁγίου, καὶ ἀπεισίας εἰς αὐτόν,

Εἶπεν· Ὁ κλήρης παντὸς δόλου καὶ πάσης
ῥαδιουργίας, υἱὲ διαβόλου, ἐχθρὲ πάσης δικαιο-
σύνης, οὐ καύση⁹⁸ διασπρέφω τὰς ὁδοὺς Κυρίου
τὰς εὐθείας;

Καὶ νῦν ἴδων χεῖρ Κυρίου ἐπὶ σέ⁹⁹, καὶ εἶδη
τυφλός, μὴ βλέπων τὸν ἥλιον ἄχρι καιροῦ. Παρι-

105 Vers. 2. Ministrantibus autem illis Domino
et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus: Segregate
mihi Barnabam et Saulum in opus, ad quod advo-
cavi illos.

Vers. 3. Tunc cum jejunassent, precati essent, et
manus illis imposuissent, dimiserunt eos.

Vers. 4. Et illi quidem, emissi a Spiritu sancto,
descenderunt Seleuciam, atque inde navigaverunt in
Cyprum.

Vers. 5. Et cum venissent Salaminem, annuntia-
bant verbum Dei in synagogis, et conventiculis Ju-
dæorum: habebant autem etiam Joannem ministrum.

Vers. 6. Et cum peragrassent insulam usque ad
Paphum, reperiunt virum quemdam magum pseudo-
prophetam Judæum, cui nomen erat Barjesus,

Vers. 7. Qui erat cum proconsule Sergio Paulo
viro prudente. Hic, accersitis Barnaba et Saulo, de-
siderabat audire verbum Dei.

Vers. 8. Resistebat autem illis Elymas magus
(sic enim interpretatur nomen ejus), quærens avertere
proconsulem a fide.

¶ Quid est, quod dicit λαιτουροῦντων? Id sonat
ministrantibus, operam dantibus, operantibus, mu-
nus suum obsecantibus, hoc est, κηρυττόντων, id est
prædicantibus. Quod autem dicit, Segregate mihi
ad opus: ad opus, posuit, pro, ad apostolatium. Sed
a quibus ordinatur? ab Lucio et Manahene: imo
vero a Spiritu sancto. Ordinatur autem, ut cum
auctoritate et potestate prædicaret. Qui igitur ipse
Paulus ait, non ab hominibus, neque per homines?
quia homo illum non vocavit neque ascivit. Non
autem simpliciter et sors obtulere ordinabant
diaconos, id est ministros, sed ante jejunantes et
precentes. Imposuerunt autem eis manus, ut ex hoc
conjecteretur illos per eam, quæ post jejunium et
preces administrari solebat, manus impositionem,
diaconi gradum supergressos esse. Porro Seleuciæ
non morantur, sciebant enim illos a finitima civi-
tate magnam percipere posse utilitatem: sed ad
urgentia festinant. Hic proconsul, accersitis Barnaba
et Saulo, desiderabat audire verbum Dei. Hoc mira-
bile fuit in proconsule, quod etiam præoccupatus
D ab illo magicis præstigiis, apostolos audire volebat.

Vers. 9. Saulus autem, qui etiam Paulus vocatus
est, repletus Spiritu sancto, et intuitus in illum,

Vers. 10. Dixit: O plene omni dolo, et omni
106 fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiæ,
annon desines rectas Domini vias pervertere?

Vers. 11. Et nunc ecce manus Domini super te,
et eris cæcus non videns solem usque ad certum

Varie lectiones et notæ.

⁹² In vulgato est, κάκειθεν δὲ ἐπέπευσαν εἰς τὴν Κύπρον. ⁹³ In vulgato est, κητήγγελλον. ⁹⁴ In vulgato desideratur, ἄνδρα. ⁹⁵ In manuscripto est, Βαριησοῦν. ⁹⁶ Προκατειλημμένος, erat. ⁹⁷ Ἰσ. ὑπ'. ⁹⁸ In vulgato est, καύη. ⁹⁹ In vulgato est, ἡ χεῖρ τοῦ Κυρίου ἐπὶ σε.

tempus. Atque e vestigio caligo et tenebræ ceciderunt super eum, et circumiens quærebatur qui se manu ducerent.

VERS. 12. Tunc proconsul factum illud conspicatus credidit, et attonitus doctrinam Domini admirabatur.

Saulus autem, qui etiam, etc. Hic nomen ejus una cum ordinatione mutatur. Mutavit autem nomen, ut ne hac quidem parte apostolis inferior esset, sed quod princeps discipulorum præcipuum et eximium habuit, hoc etiam ipse adipisceretur, et majoris familiaritatis conciliandæ nancisceretur materiam et occasionem. *O plene omnis fraudis.* Cui nihil fraudis deest, inquit. Recte autem dicit, *omnis doli et fraudis*: simulator enim erat et mendax. Filium autem eum dicit diaboli: opus enim illius faciebat. Non nobiscum, inquit, bellum geris, neque nos oppugnans: sed vias Domini rectas pervertis. *Et eris cæcus non videns solem usque ad certum tempus.* Quo ipse signo adductus est ad fidem, hoc etiam illum voluit adducere. Non igitur pœna erat, sed sanatio. Modo non enim dicebat: Non ego facio, sed Dei manus. Quod autem dicit: *Ad certum tempus*, non punientis erat verbum, sed convertentis. Nam si punientis fuisset, perpetuo cæcum illum fecisset: nunc vero non hoc, sed *ad certum tempus* ait, dans sententiæ, ut terminum finemque in sese haberet, luminis recuperationem, si mores in melius mutasset et emendasset. *Et circumiens quærebat qui se manu ducerent.* Certum signum cæcitatæ erat, quod quærebat qui se manu ducerent. Oportebat autem eum, quem antea magicæ suæ prestigie detulerant et accusaverant, hac pœna castigari et emendari: quemadmodum nimirum etiam magi a pustulis castigati et emendati sunt.

VERS. 13. Porro cum Paulus cum suis Papho solvisset, venit Pergam Pamphylie: Joannes autem cum discessisset ab illis, reversus est Hierosolymam.

VERS. 14. Ipsi vero transgressi a Perga, pervenerunt Antiochiam Pisidiæ, et ingressi synagogam die Sabbatorum, consederunt.

VERS. 15. Post recitationem autem legis et prophetarum, principes Synagogæ miserunt ad eos, qui verbis eorum diceret: *Viri fratres, si quam habetis orationem plebis appellandæ, et adhortandæ causâ compositam, pronuntiate.*